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Təsisçi: Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti
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Ermənistanın 
Qarabağ talanı... 

Ermənistan uzun illər ərzində ölkəmizin işğal 
altında saxladığı ərazilərində faydalı qazıntıların 
qanunsuz istismarını həyata keçirməklə, iqtisadi 
cinayətlər törədib. Azərbaycan düşmənin bu 
çirkin fəaliyyəti ilə bağlı dəfələrlə ATƏT, BMT 
və digər nüfuzlu strukturlar qarşısında məsələ 
qaldıraraq, gerçəkləşdirdiyi genişmiqyaslı 
talanın beynəlxalq hüquqa, respublikamızın milli 
qanunvericiliyinə zidd olduğunu vurğulayıb, 
eyni zamanda, həmin sahələrdə qeyri-qanuni 
fəaliyyət göstərən xarici şirkətlərin qeydiyyata 
alındığı dövlətlərin xarici işlər nazirliklərinə 
etiraz notası ünvanlayıb. Təəssüf ki, bütün 
bunlara baxmayaraq, heç bir əndazəyə sığmayan 
barbarlığın qarşısı alınmayıb. 

Bu məqamda onu da bildirək ki, işğalçı rejimin 
vandal əməllərinə şərik olan Avropa şirkətləri, əslində, 
Azərbaycanın bu əzəli-əbədi ərazisində Ermənistanın 
qəsbkarlığını, qeyri-qanuni məskunlaşma fəaliyyətini 
dəstəkləyib. Başqa sözlə, belə bir aktiv fəaliyyət düş-
mənin işğal altındakı yaşayış sahələrində təbii ehtiyat-
ların talan olunmasını və bu iyrənc siyasətin fonunda 
kənardan – xarici dövlətlərdən gətirilən ailələrin həmin 
ərazilərdə yaşayış şəraitini asanlaşdıran infrastruktu-
run qurulmasını şərtləndirib. 

Qeyd edək ki, Qarabağda çox sayda qiymətli me-
tal yatağı – qızıl, civə, mis, qurğuşun, sink, habelə 
daş kömür, alebastr, vermikulit, əlvan və dekorativ 
daşlar, üzlük daşı ehtiyatları var. Bu zəngin yataqlar 
bir vaxtlar Azərbaycanın iqtisadi potensialı üçün mü-
hüm önəm daşıyırdı. Lakin işğalın davam etdiyi uzun 
illər ərzində həmin ehtiyatlar ermənilər tərəfindən ta-
lanaraq xaricə daşınıb. Bu fakt Xarici İşlər Nazirliyinin 
“Azərbaycanın işğal olunmuş ərazilərində qeyri-qa-
nuni iqtisadi və digər fəaliyyət” başlıqlı tammiqyaslı 
hesabatında və bu qurumun “Azərkosmos” şirkəti ilə 
birgə peykdən çəkilmiş şəkillərə əsaslanan sübut ma-
terialında öz ifadəsini tapıb.

(ardı 3-cü səhifədə)

İnformasiya təhlükəsizliyi 
strateji vəzifədir

“Yaşıl” zonadan  
“yaşıl enerji”yə keçid

Səhifə  6Səhifə  5Səhifə  4

1919-cu ildən çıxır

“Xalq qəzeti” – Xalqın qəzeti!

Səhifə  7

Şimal-Cənub nəqliyyat dəhlizinin 
imkanları genişləndirilməlidir

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev Rusiya Prezidentinin köməkçisini qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev dekabrın 5-də Rusiya 
Federasiyası Prezidentinin köməkçisi İqor Levitini qəbul edib.

İqor Levitin Rusiya Federasiyasının Prezi-
denti Vladimir Putinin salamlarını dövlətimizin 
başçısına çatdırdı. 

Prezident İlham Əliyev salamlara görə min-
nətdarlığını bildirdi, onun da salamlarını Rusiya 

Prezidentinə çatdırmağı xahiş etdi.
Görüşdə Azərbaycan–Rusiya ikitərəfli müna-

sibətlərinin, o cümlədən, iqtisadi əlaqələrin inki-
şafından məmnunluq ifadə edildi, nəqliyyat-in-
frastruktur sahələrində həyata keçirilən birgə 

işlərin önəmi qeyd olundu.
Söhbət zamanı ikitərəfli və regional müstə-

vidə nəqliyyat, tranzit, logistika, o cümlədən, 
Şimal–Cənub nəqliyyat dəhlizi imkanlarının 
genişləndirilməsi və Zəngəzur dəhlizi ilə bağlı 
məsələlər müzakirə edildi.

AZƏRTAC

Ermənistanın niyyəti Qarabağ ermənilərini qırıb 
məsuliyyəti Azərbaycanın üstünə atmaqdır

Əlbəttə, Azərbaycanın Laçın dəhlizini müvəqqəti bağlamasının konkret səbəbi var idi: Qarabağın 
sərvətlərinin yenidən Ermənistana daşınması. 30 ilə yaxın müddətdə də daşınıb. İndi gözümüz görə-
görə buna imkan verə bilmərik və bunu da göstərdik. Bu, bizim haqqımızdır. Ancaq göründüyü kimi, 
Ermənistan məsələdən siyasi manipulyasiya məqsədilə istifadə edir. Elə görüntü yaradır ki, sanki 
Azərbaycan Qarabağ ermənilərini düşünmür. Hətta Bakının onlara qarşı etnik təmizləmə, soyqırımı 
siyasəti gerçəkləşdirəcəyi də bildirilir. Söhbətimiz bu barədədir və mövcud yanaşmada bir neçə 
məqama toxunacağıq. 

(ardı 3-cü səhifədə)

İrəvanın məkrli siyasəti

Favoritlər 
proqnozları 

doğruldurlar

Əhməd Obalı: 
İran rejiminin birinci 
düşməni türklərdir 

Ermənistan amili və İranın daxili gərginliyi xaricə ötürmək niyyəti
Azərbaycan və Türkiyə İran sərhədi yaxınlığında birgə hərbi təlim keçirir. Bununla bağlı 

ölkəmizin Müdafiə Nazirliyi tərəfindən yayılmış rəsmi məlumatda bildirilir ki, təlim iki ölkə 
arasında bağlanmış hərbi sahədə əməkdaşlıq haqqında sazişdən irəli gəlir. Məlumatda o da 
vurğulanır ki, Azərbaycan Ordusu və Türkiyə Silahlı Qüvvələrinin müxtəlif qoşun növlərinin 
şəxsi heyəti, döyüş və xüsusi təyinatlı mühəndis-istehkam texnikası, həmçinin hərbi aviasiya 
vasitələrinin cəlb olunması ilə keçirilən təlim paytaxtımızla yanaşı, Astaranın, Cəbrayılın və 
İmişlinin ərazilərini də əhatə edir. Yəni sözügedən rayonların İranla sərhəd ərazilərini. 

Təlimlərin istər ərazi əhatə etmə, istərsə də 
cəlb olunmuş hərbi texnika və qoşun növləri 
baxımından kifayət qədər geniş miqyas daşıdığı 
diqqət çəkməkdədir. Quru Qoşunları, Hərbi Hava 
Qüvvələri, Xüsusi Təyinatlı Qüvvələr, Mühən-
dis Qoşunları, Raket və Artilleriya Qoşunlarının 
bölmələri Türkiyə Silahlı Qüvvələrinin hərbçiləri 
ilə birgə müxtəlif döyüş tapşırıqlarını yerinə ye-
tirirlər. Müdafiə Nazirliyi onu da bildirir ki, təlim 
prosesində müasir döyüş üsullarından istifadə 
etməklə artilleriya, aviasiya və digər qoşun növ-

lərinin hərbi əməliyyatlarda tətbiqi, onların qarşı-
lıqlı əlaqədə fəaliyyətinin təşkili, çaylar üzərindən 
keçid açmaq məqsədilə ponton körpülərin salın-
ması, şərti düşmənin dərinliyinə desant endiril-
məsi üzrə müxtəlif tapşırıqların icrası gerçəkləş-
dirilir. Burada əsas diqqətin qoşunların qarşılıqlı 
əlaqədə fəaliyyətləri zamanı döyüş uzlaşmasının 
təminatına, idarəetmənin təkmilləşdirilməsinə, 
təcrübə mübadiləsi və şəxsi heyətin peşəkarlığı-
nın artırılmasına yönəldiyi də önə çəkilir.

(ardı 3-cü səhifədə)

Azərbaycan–Türkiyə birgə 
hərbi təlimi nəyə hesablanıb?
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Ermənistanın 
Qarabağ talanı... 

(əvvəli 1-ci səhifədə)
Yeri gəlmişkən, qəsbkar işğal illərində Ağdamın 

Şelli kəndi ərazisində kənd təsərrüfatı ehtiyatlarının, 
Kəlbəcərin Söyüdlü və Zəngilanın Vejnəli kəndlə-
ri yaxınlığında qızıl, Tərtərin Dəmirli kəndi ətrafında 
mis-qızıl və molibden mədənlərinin qanunsuz istis-
marını həyata keçirib, bununla bərabər, Qarabağ və 
Şərqi Zəngəzurun münbit torpaqlarında genişmiqyas-
lı əkin-biçin işləri aparıb. Bütün bunlarla kifayətlən-
məyən düşmən ölkənin “Vallex Group” adlı şirkəti neft 
kəşfiyyatı əməliyyatları həyata keçirməyi unutmayıb. 
Lakin bu prosesi kommersiya baxımından məqsə-
dəuyğun olmadığından tez bir vaxtda dayandırıb. 

Beləliklə, erməni işğalı dövründə filiz, qızıl, mis 
və digər qiymətli metallar amansızcasına istismar 
edilərək, həm Ermənistanın siyasi liderlərini, həm 
də belə bir hüquqazidd “oyuna” qoşulan beynəlxalq 
şirkətləri zənginləşdirib. Nəticədə isə ölkəmizin zən-
gin təbii potensialı mənimsənilməklə bərabər, Qara-
bağ və Şərqi Zəngəzurun ekologiyasına qəsd edilib. 

Onu da deyək ki, Ermənistan hökuməti Qarabağ 
və Şərqi Zəngəzurda qeyri-qanuni layihələr reallaş-
dıran xarici şirkətlərin fəaliyyətinin səmərəliliyinin 
artırılması məqsədilə işğalçı ölkənin Milli Elmlər Aka-
demiyasının geologiya laboratoriyasının filialını açıb. 
Həmin laboratoriya isə Azərbaycanın işğal altındakı 
ərazilərində təbii ehtiyatları müəyyənləşdirərək, mü-
vafiq xəritə hazırlayıb və respublikamızın sərvətlərinin 
vəhşicəsinə istismarı ilə bağlı təkliflər vermək vəzifə-
sini yerinə yetirib. 

Yazının bu məqamında təbii sərvətlərimizin talan 
edilməsində erməni tamahının heç bir hədd-hüdud, 
əndazə tanımaması ilə bağlı diqqətçəkən bir məqamı 
da xatırlatmaq istərdik. Belə ki, yuxarıda adı çəkilən 
“Vallex Group” erməni konqlomeratının törəmə şirkəti 
– Lixtenşteyndə qeydiyyata alınan “Base Metals” qu-
rumu 2002-ci ildən etibarən Kəlbəcərin Heyvalı kən-
dinin yaxınlığında yerləşən “Qızılbulaq” qızıl və mis 
yataqlarını 10 il ərzində qeyri-qanuni istismar edərək, 
mədəni tamamilə tükəndirməklə kifayətlənməyib. 
Şirkət bundan sonra isə Qarabağın şimalında (Ağ-
dərə şəhəri yaxınlığında) Kaşen mis-molibden mədə-
ninin işlənməsinə başlayıb.

Azərbaycan Xarici İşlər Nazirliyinin yazının əv-
vəlində vurğulanan hesabatında “Vallex” Şirkətlər 
Qrupunun sədrinin rusiyalı – erməni iş adamı Valeri 
Mejlumyanın son vaxtlaradək Qarabağda əsas gə-
lir sahələrini öz aralarında bölüşdürən biznes-maq-
natlardan biri kimi tanındığı və bu talançılığına görə 
2014-cü il dekabr ayında Ermənistanın keçmiş pre-
zidenti Serj Sarksyan tərəfindən şəxsən “Vətən qar-
şısında xidmətlərinə görə” medalı ilə təltif edildiyi 
bildirilir. 

Yeri gəlmişkən, bu günlərdə ölkəmizin televiziya 
kanallarında nümayiş etdirilən məlum süjetin Azər-
baycan sərvətlərinin Ağdərə şəhəri yaxınlığındakı 
Kaşen mədənindən qeyri-qanuni daşınması ilə bağlı 
olduğu söylənilir. 

Qeyd edək ki, Azərbaycanın ən böyük qızıl fili-
zi yatağı sərhəd zonasında, əsasən işğaldan azad 
edilən Kəlbəcər rayonunda və qismən də Ermənista-
nın Basarkeçər rayonu ərazisində yerləşib. Bu yatağı 
2007-ci ildən etibarən işğalçı ölkənin ən iri özəl inves-
torlarından biri olan “GeoProMining” mədən şirkətlər 
qrupunun tərkibindəki “GPM Gold” adlı Rusiya şirkəti 
istismar edib. Onun təsisçisi və yaxın vaxtlara qədər 
əsas səhmdarı Siman Povarenkin adlı bir şəxs olub. 
Ancaq 2020-ci ilin iyulunda “İnterfaks” agentliyinin 
verdiyi məlumata görə, o, öz payını şirkətin kapitalı-
na daxil olmuş iş adamı Roman Trotsenkoya satıb. 
“Kommersant” qəzetinin məlumatına görə, həmin 
sövdələşmə nəticəsində Trotsenko təxminən 176 mil-

yon ABŞ dolları ödəyərək, şirkətin 98,5 faizini konso-
lidə edib. 

Yatağın Ermənistan ərazisində yerləşən hissə-
sinin işlənilməsi üçün Ermənistan hökumətindən 
lisenziya almış şirkət, eyni zamanda, mədənin Azər-
baycana məxsus olan hissəsini də talayıb. Peykdən 
çəkilmiş şəkillər işğal dövründə həmin yataqda işlərin 
miqyasının genişləndirildiyini əyani şəkildə göstərib.

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin ayrı-ayrı 
çıxışlarında Ermənistan və xarici ölkələrin şirkətləri 
tərəfindən ərazilərimizdə həyata keçirilən təbii sərvət-
lərimizin talan edilməsi məsələsi dəfələrlə vurğulanıb. 
“Əlbəttə, oradakı təbii sərvətlərin qanunsuz istisma-
rı artıq danılmaz faktdır. Bizdə şirkətlərin adları var. 
Bildirməliyəm ki, əgər bizim qızıl və digər yataqları-
mızı qanunsuz istismar edən bu şirkətlər təzminat 
ödəməsələr, bu məsələ məhkəməyə gedəcək...

Ona görə onların qarşısında məsələ qoyulub. On-
ların qanunsuz istismar etdikləri qızılın və digər təbii 
sərvətlərimizin dəyəri hesablanmalıdır, dəymiş ziyan 
hesablanmalıdır, əldə edilmiş gəlir hesablanmalıdır və 
bizə qaytarılmalıdır”. 

Dövlətimizin başçısı çıxışlarında, həmçinin vurul-
muş ziyanın hesablanması prosesinin davam etdiyi-
ni, xarici mütəxəssislərin də bu işə cəlb olunduğunu 
xatırladıb. Prezident İlham Əliyev Ağdam şəhərində 
genişmiqyaslı dağıntılara baxış keçirərkən isə “Bizim 
planlarımız Ermənistanı beynəlxalq məhkəmələrə 
verməkdir. Bunu biz təbii ki, edəcəyik və xarici 
mütəxəssislər bu sahədə bizə kömək göstərəcəklər. 
Bizim təbii sərvətlərimizdən qanunsuz istifadə etmiş 
Ermənistan və onun xarici tərəfdaşları da beynəlxalq 
məhkəmə ilə üzləşəcəklər. Çünki qızıl yataqlarımızın, 
mis yataqlarımızın, digər təbii sərvətlərimizin ermə-
nilər tərəfindən talanması, qanunsuz istismarı bey-
nəlxalq cinayət hesab olunur və bu istiqamətdə də 
hüquqi prosedurlara start verilib. Xarici tərəfdaşlar 
artıq bu işlərə cəlb olunublar”, – deyib.

Prezident İlham Əliyevin bu sözləri uzun onilliklər 
ərzində erməni işğalı altında saxlanılan ərazilərdə 
qeyri-qanuni fəaliyyətdə nə vaxtsa iştirak etmiş hər 
kəsə ünvanlanmış açıq-aşkar ismarışdır.

Vaqif BAYRAMOV, “Xalq qəzeti”

(əvvəli 1-ci səhifədə)

Əvvəla, etnik təmizləmə və soyqı-
rımı siyasətindən başlayaq. Bu, ermə-
ni dəst-xəttidir. Axı vaxtilə azərbay-
canlıları qovublar. Soydaşlarımızın 
Ermənistandan müxtəlif mərhələləri 
əhatə edən deportasiyaları tariximi-
zin acı səhifələridir. Azərbaycanda isə 
hələ Qarabağı bir kənara qoyaq, ölkə-
mizin müxtəlif bölgələrində ermənilər 
yaşayırlar. Heç kəs onları öz evlərin-
dən didərgin salmır və bu barədə söh-
bət belə gedə bilməz. Ermənilər isə 
Xocalının timsalında köməksiz, çarə-
siz azərbaycanlılara qarşı soyqırımı 
reallaşdırıblar. Ona görə indi elə dü-
şünürlər ki, azərbaycanlılar da onlara 
qarşı eyni addımı ata bilər. Xislətləri 
çürükdür, başqa cür fikirləşə bilmirlər. 

İkincisi, Ermənistan Azərbaycanın 
Laçın dəhlizini qapatmasının Qara-
bağdakı erməni varlığı üçün hansı 
anlam daşıdığını bilməlidir. Təsəvvür 
edin, dəhliz aylarla açılmır. Azərbay-
can bunu edə bilər. Görünən budur ki, 
gec-tez edəcəkdir də. Çünki Ermənis-
tan rəhbərliyi üzərinə düşən öhdəliklə-
ri yerinə yetirmir, müxtəlif bəhanələrlə 
sülh danışıqlarından yayınır, bir sözlə, 
normallaşma prosesini iflic hala salır. 

Ölkəmiz Laçın dəhlizinə alterna-
tiv yolu hazır vəziyyətə gətirib. O yol 
Qarabağ ermənilərinin Ermənistan-
la birbaşa əlaqəsi üçündür. Ölkəmiz 
bunu 10 noyabr 2020-ci ildə imzalan-
mış Üçtərəfli Bəyanatın müddəaları-
na uyğun olaraq reallaşdırıb. Yəni öz 
öhdəliyini yerinə yetirib. Nəzərə alaq 
ki, Azərbaycan özünün erməni vətən-
daşlarının, adını daşıdıqları millətin 
dövləti sayılan Ermənistana rahat şə-
kildə gedə bilmələrini təmin edir. Er-
mənistan isə haqqında söz açdığımız 
yolun öz ərazisinə düşən hissəsinin 
inşasını reallaşdırmayıb. Məhz buna 
görə əvvəlki qaydada Laçın dəhli-
zindən istifadə edilir. Məntiqlə İrəvan 
yolun tez bir zamanda çəkilməsində 
maraqlı olmalı idi. 

Sual yaranır: Qarabağ erməniləri-
nin Ermənistana gediş-gəlişini asan-
laşdırmaq üçün yol çəkən Azərbaycan 
onların hüquqlarını daha çox düşünür, 
yoxsa, hələ də yolla bağlı öhdəliyini 

yerinə yetirməyən Ermənistan? Kim-
dir Qarabağ ermənilərinin həyatlarını 
çətinləşdirən? Sual ritorikdir, çünki ca-
vab aydındır. 

Maraqlıdır ki, hazırda ermənilə-
rin hüquq və azadlıqları ilə bağlı car 
çəkənlər üzərində dayandığımız 
məqamı qabartmırlar. Ancaq Azər-
baycanın əsaslandırılmış şəkildə La-
çın dəhlizini müvəqqəti bağlamasını 
Qarabağ ermənilərinin nəfəsliyinin 
kəsilməsi olaraq dəyərləndirirlər. Elə 
buradan da görünür ki, həm Ermə-
nistanın siyasi rəhbərliyi, həm də xa-
ricdəki ermənipərəst qüvvələr üçün 
onların taleyi hansısa əhəmiyyət daşı-
mır, bununla bağlı yalnız spekulyativ 
məqsəd güdürlər. Məqsəd də bəllidir 
– Azərbaycandan Qarabağdakı ermə-
ni varlığı üçün status qopartmaq və 
gələcəkdə bölgənin Ermənistan ərazi-
sinə daxil edilməsi üçün hüquqi zəmin 
hazırlamaq.

Bəli, Ermənistan və onun xaricdə-
ki havadarları üçün Qarabağ ermə-
nilərinin yaşayış tərzi, insan kimi necə 
ömür sürdükləri zərrə qədər də önəm-
li deyil. Baş nazir Nikol Paşinyan 
özündən əvvəlki Sarkisyan–Koçaryan 
cütlüyü kimi, bölgə ermənilərini ac-ya-
lavac günə salıb. İllərdir Ermənistanın 
dövlət büdcəsindən bölgəyə ayrılmış 
vəsaitlər müxtəlif şəxslərin cibinə ge-
dib, korrupsiya mənbəyinə çevrilib. 
Bunu erməni cəmiyyətinin özü də eti-
raf edir. İndi, guya, təəssübkeş olub-
lar. 

Başqa bir məqama da diqqət ye-
tirək. Qarabağ erməniləri ilə Ermə-
nistanda yaşayan ermənilər arasında 
dərin uçurum var. Bunun kökü Qa-
rabağdan olan Sarkisyan–Koçaryan 
xuntasından qaynaqlanır. Bu xunta 
Ermənistanı zəlil günə qoyduğundan, 
ölkə əhalisində, ümumən, Qarabağ 
ermənilərinə münasibətdə antipatiya 
hökm sürür. Onların müəyyən qismi 
hətta ikinciləri başlarına gələn bütün 
bəlaların mənbəyi kimi görür, hətta 
açıq nifrətlərini də bildirirlər. Yəni bu 
anlamda da ortada böyük hesabla 
təəssübkeşlikdən söhbət gedə bil-
məz. 

Ən əsas məqama diqqət yetirək. 
Ermənistan hakimiyyəti Qarabağ 

ermənilərini qırğına vermək istəyir. 
Dünya erməniliyi belə bir plandan çox 
istifadə edib. Bu mənada 1988-ci ilin 
Sumqayıt hadisələrini yada salma-
lıyıq. O vaxt keçmiş SSRİ-nin, eləcə 
də ölkənin tərkibindəki Azərbaycanın 
hüquq-mühafizə orqanlarına sızmış 
ermənilər şəhərdə qanlı qətllər törət-
dilər və bunu, guya, azərbaycanlıların 
əməli kimi dünyaya car çəkdilər. 

44 günlük Vətən müharibəsi dönə-
mində Şuşa işğaldan azad edildikdən 
sonra Azərbaycan Ordusunun hərbi 
birləşmələri Xankəndinin bir neçə ki-
lometrliyinə çatmışdılar. Məlumatlara 
görə, həmin vaxt da Qarabağ ermə-
nilərini kütləvi şəkildə məhv etmək və 
bu vandalizm aktını azərbaycanlıların 
üstünə atmaq, ölkəmizin beynəlxalq 
imicinə zərbə vurmaq kimi istəklər 
olmuşdu. Hətta qanlı əməlləri gerçək-
ləşdirmək üçün xüsusi desant-diver-
siya dəstəsi də hazırlanmışdı. Ancaq 
2020-ci il 10 noyabr Üçtərəfli Bəyana-
tının imzalanması, müharibənin da-
yanması onları məhv olmaqdan xilas 
etdi. 

Vətən müharibəsi dönəmində qa-
çıb Ermənistana sığınmaq məcbu-
riyyətində qalmış ermənilərin sosial 
problemlərinin həlli Ermənistan ha-
kimiyyətini çətinliyə salıb. Paşinyan 
administrasiyası bilmir yerli əhalinin 
qayğısına qalsın, yoxsa gəlmələrin. 
Üstəlik, haqqında az əvvəl söz açdığı-
mız nifrət məsələsi də var. İndi Ermə-
nistan əhalisi Qarabağdan gəlmələrə 
özlərinin pis güzəranlarının daha da 
pis günə düşməsinin baiskarı kimi 
yanaşır. Artıq Qarabağ erməniləri heç 
də paytaxt İrəvana və ölkənin hansı-
sa başqa ərazilərinə getməyi deyil, ya 
Azərbaycanın yurisdiksiyası altında 
yaşamağı, ya da Rusiyaya köçməyi 
üstün tuturlar. Yəni, indiki durumda, 
faktiki olaraq, onlarla Ermənistan ara-
sında mənəvi bağlılıq telləri olduqca 
nazikdir. Buna görə Ermənistan ha-
kimiyyəti və dünya erməniliyi üçün 
bölgədə yaşayanların həyatı önəm 
daşımır. Paşinyan iqtidarı hesab edir 
ki, onların Ermənistana gəlməsi əlavə 
problemlər yaradacaq. Buna görə də, 
Stalinin “insan yoxdursa, problem də 
yoxdur” prinsipini əsas tutur. Deməli, 

insanların fiziki cəhətdən məhvi gün-
dəmdədir. Əslində, Qarabağdakı qa-
nunsuz erməni hərbi birləşmələrinin 
mövcudluğu da buna görədir. Əgər 
tam şəkildə əmin olsalar ki, artıq böl-
gəyə status məsələsi mümkün deyil, 
ən son addım kimi qırğına əl atacaq-
lar. 

Dünya erməniliyi də eyni məramı 
güdür. Başqa sözlə, Qarabağın sıravi 
əhalisinə qarşı qəsd siyasətini əsas 
tutur. Paşinyan tez-tez çıxışlarında 
bildirir ki, Qarabağda Ermənistan or-
dusunun birləşmələri yoxdur. Çox gü-
man, dünya erməniliyinin sponsorlu-
ğu altındakı cinayətkar dəstələri, eyni 
zamanda, separatçı rejimin silahlıları-
nı öz ordusu olaraq görmür. 

Həm Ermənistanın siyasi rəhbər-
liyi, həm də dünya erməniliyi belə bir 
müştərək düşüncədədir ki, Qarabağ 
erməniləri Azərbaycanın yurisdiksi-
yası altında yaşamaqdansa, məhv 
olmalıdırlar. Hazırda ölkəmizin, guya, 
Qarabağda etnik təmizləmə, soyqı-
rımı siyasətini reallaşdırmaq istəyini 
bildirilməsi isə, əslində, rəsmi Bakını, 
bir növ, şantaj etməkdir. Göstərmək 
istəyirlər ki, istənilən an bölgə əhali-
sini məhv edib, bunu Azərbaycanın 
üstünə ata bilərlər. 

Əlbəttə, Azərbaycanı belə üsullar-
la şantaj cəhdləri səmərəsizdir. Birin-
cisi, Bakı dəfələrlə bildirib ki, Qarabağ 
ermənilərini öz vətəndaşları sayır. 
Azərbaycan Prezidenti cənab İlham 
Əliyev də onların hüquq və azadlıq-
larının ölkəmizin qanunları ilə qoru-
nacağına təminat verir. Üstəlik, bu, 
prinsip etibarilə qəbul edilir. Bir neçə 
gün öncə Rusiyanın Xarici İşlər nazi-
ri Sergey Lavrov da məsələyə məhz 
mövcud prizmadan yanaşdı. 

Digər tərəfdən, bölgə Azərbaycan 
tərəfindən kifayət qədər ciddi nəzarət-
də saxlanılır. Mümkün təxribat əməl-
lərinin ola bilmə ehtimalı da yetərincə 
nəzərə alınır. Buna görə də Ermənis-
tanın manipulyasiyasının heç bir nəti-
cəsi olmayacaqdır. 

Ə.CAHANGİROĞLU,  
“Xalq qəzeti”

İrəvanın məkrli siyasəti

(əvvəli 1-ci səhifədə)

İki aydan çoxdur ki, İran və Azər-
baycan arasında gərginlik hökm sü-
rür. Bundan öncə İran hərbçiləri sər-
həddə təlim keçirərək, bir növ, əzələ 
nümayiş etdirmişdilər. Sonra Azər-
baycan Ordusunun Xüsusi Təyinatlı 
Qüvvələri də eyni addımı atmışdılar. 
Bütün bunlar, şübhəsiz, gərginliyin 
fazasının müəyyənləşdirilməsi baxı-
mından diqqəti cəlb edirdi. 

Onu da vurğulamaq lazımdır 
ki, İran İslam Respublikası Şirazda 
bir müddət öncə törədilmiş terror 
hadisəsində Azərbaycan vətənda-
şının müqəssir olduğunu açıqla-
maqla, sanki, ölkəmizdən ona qarşı 
terror-pozuculuq fəaliyyətinin həyata 
keçirildiyini demək istədi. Lakin rəs-
mi Tehran bu çiy təbliğatın üzərində 
dayana bilmədi. Çünki “ideya” həm 
daxildə dəstək qazanmadı, həm də 
məsələyə xaricdən təpkilər gəldi. 

ABŞ-ın Dövlət Departamentinin 
sözçüsü Ned Prays kifayət qədər 
açıq tərzdə bəyan etdi ki, Şiraz terro-
runda Azərbaycan izlərini axtarmaq 
Tehranın Bakıya qarşı hərbi həmləsi 
üçün bəhanə xarakteri daşımaqdadır 
və bu baş verəcəyi təqdirdə Vaşinq-
ton Azərbaycanın yanında olacaq. 
Birləşmiş Ştatlardan əvvəl isə Tür-
kiyə ölkəmizin yanındadır. Bu, bütün 
hallarda sübuta yetirilmiş reallıqdır. 
Birgə hərbi təlimlər də deyimin təs-
diqidir. 

Müdafiə Nazirliyinin açıqlaması 
onu deməyə əsas verir ki, Azərbay-
can–Türkiyə birgə hərbi təlimləri 
konkret qrafikə uyğun şəkildə real-
laşmaqdadır. Bu, öz yerində. Ancaq 
indiki məqamda təlimi aktuallaşdıran 
nədir? Yalnız əvvəlcədən müəyyən-
ləşdirilmiş planmı?.. 

İlk baxışdan onu da başa düşmək 
mümkündür ki, Bakı hazırda Tehran-
la gərginliyi körükləmək istəməz. 
Əslində, Azərbaycan müstəqillik ta-
rixinin heç bir mərhələsində cənub 
qonşusu ilə vəziyyəti mürəkkəbləş-
dirməkdə, yaranmış narazılığın faza-
sının yüksəkliyinin konkret hərəkət-
lərlə vurğulamaqda maraqlı olmayıb. 
Ancaq bunun müqabilində İrandan 
xoş münasibət görməyib. Onu da 
deyək ki, yaxın tariximizin heç bir 
mərhələsində İrandan Azərbayca-
na qarşı yönəlmiş bəyanatlar indiki 
qədər hədələyici olmamışdı. Bunu 
Azərbaycan Prezidenti  cənab İlham 
Əliyev noyabrın 25-də ADA Univer-
sitetində “Orta Dəhliz boyunca: geo-
siyasət, təhlükəsizlik və iqtisadiyyat” 
mövzusunda keçirilmiş beynəlxalq 
konfransda da vurğuladı: “Mən İra-
nın üç prezidenti – Hatəmi, Əhmədi-
nejad və Ruhani ilə işləmişəm. Bütün 
bu illər ərzində bugünkünə bənzər 

vəziyyət yaranmamışdı. Heç vaxt 
İran bizim sərhədimizdə bir neçə ay 
müddətində iki hərbi təlim keçirmə-
mişdi. Heç zaman Azərbaycana qar-
şı bu qədər nifrət və hədə-qorxu ilə 
dolu bəyanat verilməmişdi”.

Ümumən, Azərbaycan Prezidenti 
son aylar anti-İran yönümlü bəya-
natlara üstünlük verir. Bakının orada 
yaşayan soydaşlarımızın hüquqla-
rının təminatına xüsusi yanaşdığını 
diqqətə çatdırır, mövcud xüsusda 
ana dili kimi vacib məsələnin üzərinə 
gəlir. O məsələ ki, rəsmi Tehranın 
fars şovinizminin özəyini təşkil edir. 

İran hakimiyyətinin qeyri-farslara, 
xüsusən Azərbaycan türklərinə qarşı 
sistemli assimilyasiya siyasəti həya-
ta keçirdiyi, bu siyasətdə vacib amilin 
məhz türk dilinin sıradan çıxarılması 
olduğu məlum həqiqətdir. Yəni cə-

nab İlham Əliyevin üzərində dayan-
dığı məsələ İran hakimiyyətinin daxili 
siyasət qayəsindən qaynaqlanır.

***
Üstəlik, Ermənistan faktorunu 

da unutmaq olmaz. Daha doğrusu, 
İran–Ermənistan yaxınlığını. Məlum-
dur ki, İrəvan hazırda Bakı ilə nor-
mallaşma prosesini dalana dirəyib. 
Əgər əvvəllər sülh gündəliyi aktual 
idisə, indi üfüqdə yeni müharibə 
perspektivi görünməkdədir. Belə bir 
durumda Tehran özünü necə apa-
racaq, maraq doğurmaqdadır. Hələ 
ötən günlərdə 14 nəfər İran vətən-
daşının qanunla müəyyən edilmiş 
sərhəd-keçid məntəqələrindən kənar 
Rusiya sülhməramlı kontingentinin 
müvəqqəti yerləşdiyi Azərbaycan 
ərazisinə (Qarabağa) daxil olduğu 
barədə xəbərlər də yayılıb. Ölkəmi-
zin Xarici İşlər Nazirliyi buna aydınlıq 
gətirilməsi məqsədilə dekabrın 3-də 
İranın Azərbaycandakı səfirliyinə 
nota göndərib. Bütün bunlara görə 
Azərbaycanın sərhəddə təlim keçir-
məsi təbiidir. İran bilməlidir ki, Bakıya 

qarşı hər hansı hərbi addıma Türkiyə 
tərəfindən də reaksiya verilməsi müt-
ləqdir. 

***
Daha bir məqamın üzərində da-

yanaq. İranı üç aydır siyasi iğtişaşlar 
bürüyüb. Xalq hakimiyyətdən, molla 
rejimindən ciddi şəkildə narazıdır. 
Etirazların hər an inqilaba çevrilmək 
təhlükəsi var. Bunu Güney Azərbay-
can Milli Azadlıq Cəbhəsinin təmsilçi-
si, “Günaz TV”nin qurucusu Əhməd 
Obalı da vurğulayır. Cənab Obalı bu 
mənada maraqlı məqama toxunur. 
Bildirir ki, etirazlar üçüncü aya keç-
dikdən sonra inqilabdan danışmaq 
olar: “Təbii ki, etirazçıların sayı get-
dikcə çoxalarsa. İndi biz üçüncü aya 
keçmişik, amma etirazçıların sayı o 
qədər də çoxalmayıb. Ancaq ən azı 

bir mərhələ inqilaba yaxınlaşıb və bu 
da davam edirsə, əlbəttə ki, inqilab 
olacaq. Onsuz da İran rejimi əvvəlki 
ola bilməyəcək. Üç ay əvvələ qayıt-
maq mümkün deyil, müəyyən dəyi-
şikliklər etməyə məcburdur. İnanmı-
ram ki, dəyişikliklər milləti qane etsin, 
rejimin getməsindən başqa çarə yox-
dur”.

Qatı anti-Azərbaycan, antitürk 
ovqata malik İran hakimiyyətinin xoş-
luqla sistem dəyişikliyinə gedəcəyini 
söyləmək olmaz. Rejimin vəziyyət-
dən çıxmaq, daxili gərginliyi xaricə 
yönləndirmək istəyi baş qaldıra bilər. 
Başqa sözlə, İran rejiminin öz möv-
cudiyyətini müharibə perspektivində 
axtarması proqnozlaşdırılandır. Tarix 
belə gedişlərə az şahidlik etməyib. 
Azərbaycanın Türkiyə ilə birgə sər-
həddə təlim keçirməsi, həm də, bu 
təhlükənin mövcudluğundan xəbər 
verir. Yəni Bakı buna qarşı da hazır 
olduğunu bəyan edir. 

Ə.RÜSTƏMOV,  
“Xalq qəzeti”

Azərbaycan–Türkiyə birgə 
hərbi təlimi nəyə hesablanıb?

Üzeyir Cəfərov,
hərbi ekspert:

– Azərbaycan Respublikası 
ilə Türkiyə Respublikası ara-
sında bağlanmış hərbi sahədə 
əməkdaşlıq haqqında sazişə 
uyğun olaraq, Azərbaycan–
Türkiyə birgə hərbi təlimlər ke-
çirilir. Bu, çox mühüm hadisə-
dir və indiyədək belə ikitərəfli 
hərbi təlimlər keçirilmişdir. 
Ancaq indiki təlimlərin özəlliyi 
ondan ibarətdir ki, müxtəlif növ 
qoşunların şəxsi heyətlərinin, 
döyüş və xüsusi mühəndis-is-
tehkamçı texnikalarının, eləcə 
də, Azərbaycan Ordusunun 
və Türkiyə Silahlı Qüvvələrinin 
hərbi aviasiya vasitələrinin işti-
rakı ilə keçirilən təlimlər təkcə 
Bakı şəhərini və onun ətrafını 
deyil, həm də Azərbaycan–İran 
dövlət sərhədindəki Astara, 
Cəbrayıl və İmişli rayonlarının 
ərazilərini də əhatə edir. Bu, 
o deməkdir ki, Azərbaycan öz 
ərazisinə tam nəzarət edir və 
bir müddət əvvəl bizə əzələ nü-
mayiş etdirən qüvvələr ölkəmi-
zin ərazilərinin etibarlı şəkildə 
qorunduğunu başa düşməli-
dirlər. Eyni zamanda, bu təlim-
lər göstərir ki, Azərbaycanın 
qardaş Türkiyə ilə bir yerdə 
formalaşan vahid ordusu var. 
Bununla yanaşı, təlimlər həm 
də onu nümayiş etdirir ki, Azər-
baycanın müasir hərbi sursatı 
mövcuddur.

Onu da xüsusilə qeyd et-
mək lazımdır ki, təlimlərə Tür-
kiyənin Müdafiə naziri Hulusi 
Akar da dəvət olunub. Qardaş 
ölkənin yüksək vəzifəli nü-
mayəndə heyəti təlimləri iz-
ləmək üçün Azərbaycana gə-
lib. Ona görə də, bu təlimlər 
ilk dəfə olaraq, həm gündüz, 
həm gecə saatlarında, eyni za-
manda, hava şəraitinə və  rel-
yefə baxmadan keçirilir. Gələn 
ildə isə digər türk ölkələrinin 
də hərbi təlimlərə qatılmaları 
planlaşdırılır. Bu, bir təcrübədir, 
hazırlıqdır və NATO-nun aparı-
cı ölkələrindən biri kimi Türkiyə 
ilə birlikdə keçirilən hərbi təlim-
lər digər türk dövlətləri üçün də 
böyük maraq doğurur.

Ekspert rəyi




